
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

777 21/11/2023 4 0

Oggetto: 

Emergenza Peste Suina Africana  - Linee Guida per l'organizzazione e la funzionalita' dei 
Gruppi Operativi Territoriali (G.O.T.)  in Regione Campania.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che
a) l’ordinanza n. 5 del 24 agosto 2023 del Commissario Straordinario per la Peste Suina Africana, all’articolo 5

prevede  che: le  regioni  e  le  Province  autonome di  Trento  e  di  Bolzano,  in  accordo  con  il  Commissario
straordinario alla peste suina africana, che ha il compito di coordinare i servizi veterinari delle aziende sanitarie
locali competenti per territorio, istituiscono i Gruppi operativi territoriali (GOT);

b) lo  stesso  articolo  15 della  citata  Ordinanza  5/2023 prevede  che  i  GOT sono coordinati  dal  Commissario
straordinario alla Peste Suina Africana e svolgono le funzioni di attuazione delle finalità eradicative della PSA e
del  contenimento della  specie cinghiale,  nonché di  attuazione del  Piano straordinari  delle  catture a livello
nazionale e regionale, di cui all’art. 29 del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75;

c) la  Giunta  regionale della  Campania  con Decreto  Dirigenziale n.  613 del  25.09.2023 ha istituito  presso le
AASSLL regionali i Gruppi Operativi Territoriali (GOT) ex articolo 15 Ordinanza n. 5 del 24 agosto 2023 del
Commissario Straordinario per la PSA;

d) i GOT istituti  sono composti da personale individuato dai Servizi Veterinari dell’autorità Competente Locale
(ACL) e dalle Direzioni regionali della Sanità pubblica veterinaria, dell’Agricoltura e dell’Ambiente;

e) I  G.O.T.  assumono la  qualifica  di  soggetti  attuatori  territoriali  del  predetto  Piano e  possono  richiedere  al
Commissario Straordinario l’affiancamento territoriale per le azioni da intraprendere, in condizioni di particolare
complessità.

RITENUTO necessario
al  fine di  definire  i  compiti,  l’organigramma ed i  flussi  informativi  dei  G.O.T.  secondo il  documento
denominato: Linee Guida per l’organizzazione e la funzionalità dei Gruppi Operativi Territoriali (G.O.T.)
in Regione Campania, allegato al presente di cui è parte integrante e sostanziale. 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal
funzionario preposto

D E C R E T A

1. di approvare il documento denominato: Linee Guida per l’organizzazione e la funzionalità dei Gruppi Operativi
Territoriali (G.O.T.)  in Regione Campania, allegato al presente di cui è parte integrante e sostanziale;

2. di  trasmettere  il  presente  decreto  al  Ministero  della  Salute,  al  Commissario  Straordinario  per  la  PSA,  al
Direttore Generale regionale per le politiche agricole, alimentari e forestali, al Direttore Generale regionale per
l’ambiente  e  la  difesa  del  suolo  ed  ecosistema,  all’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  del  Mezzogiorno,
all’Osservatorio Epidemiologico Regionale Veterinario, al CRIUV, al CRESAN, alla sede operativa del Polo
Didattico Integrato e alle Aziende Sanitarie Locali della Campania;

3. di inviare il presente decreto alla “Casa di vetro” ai sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale 28 luglio 2017 n.
23.

                                                                              Il Direttore Generale
                                                                                                  Avv. Antonio Postiglione

   


